
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.03.2022
г. Гулькевичи

№ 307

Об утверждении Методики определения 
объема расходов за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях муниципального образования 

Гулькевичский район, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного 

образования, для установления размера 
родительской платы

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях установления 
порядка расчета объема расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении 
управления образования администрации муниципального образования 
Гулькевичский район, руководствуясь статьей 66 устава муниципального 
образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Методику определения объема расходов за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
муниципального образования Гулькевичский район, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, для установления 
размера родительской платы (прилагается).

2. Управлению образования администрации муниципального образования 
Гулькевичский район (Дудникова Н.В.) обеспечить расчет объема расходов за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях муниципального образования Гулькевичский район, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования, для установления размера родительской платы.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 22 марта 2017 г. 
№ 302 «Об утверждении Методики определения объема расходов за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях



2

муниципального образования Гулькевичский район, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, для установления 
размера родительской платы».

4. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) обнародовать настоящее постановление в специально 
установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский 
район, определенных постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 3 декабря 2015 г. № 1239 «Об 
определении специально установленных мест для обнародования 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования Гулькевичский район», и разместить на 
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Прядко А.Г.

6. Постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 02.03.2022 № 307

МЕТОДИКА
определения объема расходов за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

муниципального образования Гулькевичский район, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования, 

для установления размера родительской платы

1. Общие положения

Методика определения объема расходов за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального 
образования Гулькевичский район, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования (далее -  Методика), разработана в целях 
установления размера родительской платы в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях муниципального образования Гулькевичский 
район, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования (далее -  образовательное учреждение).

2. Нормативно-правовое обоснование

Методика разработана в соответствии со следующими нормативными 
правовыми актами:

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно­
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно­
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения».

3. Определение объема расходов образовательного учреждения 
за присмотр и уход за детьми

3.1. Перечень расходов, учитываемых при определении объема затрат за



2

присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, для установления 
размера родительской платы включает следующие направления: 

приобретение продуктов питания;
приобретение хозяйственного инвентаря, чистящих и дезинфицирующих 

средств и средств личной гигиены.
3.2. Объем расходов образовательных учреждений за присмотр и уход за 

детьми для установления размера родительской платы определяется по 
формуле:

, где:

Р -  расходы за присмотр и уход на одного ребенка;
Рп -  сумма расходов на питание;
Рх -  сумма расходов на приобретение хозяйственного инвентаря, 

чистящих и дезинфицирующих средств и средств личной гигиены;
Ч -  среднесписочная численность воспитанников образовательных 

учреждений согласно муниципальным заданиям;
Кп -  коэффициент посещаемости (отношение численности 

воспитанников, фактически посетивших образовательные учреждения, к 
среднесписочной численности воспитанников образовательных учреждений 
согласно муниципальным заданиям);

12 -  количество месяцев в году.
Сумма расходов на питание (Рп) определяется по формуле:

РП =  С * Д * Гд е ;

С -  стоимость суточного рациона питания;
Д -  количество рабочих дней по производственному календарю;
Ч -  среднесписочная численность воспитанников образовательных 

учреждений согласно муниципальным заданиям.
3.3. Расходы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

учреждениях производятся из средств бюджета муниципального образования 
Г улькевичский район, выделенных на выполнение муниципального задания, и 
средств внебюджетных источников (родительская плата).

3.4. Расходы на питание определяются исходя из стоимости суточного 
рациона питания одного ребенка в соответствии с натуральными нормами, 
установленными постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения».

Стоимость суточного рациона питания одного ребенка рассчитывается 
исходя из сложившихся цен на продукты питания, определяемых



3

заключенными контрактами, на дату установления родительской платы.
3.5. Расходы на приобретение хозяйственного инвентаря, чистящих и 

дезинфицирующих средств и средств личной гигиены определяются исходя из 
суммы фактических расходов образовательных учреждений, сложившихся за 
12 месяцев, предшествующих дате расчета, на основании данных 
бухгалтерского учета.

3.6. Расчет размера родительской платы осуществляет управление 
образования администрации муниципального образования Гулькевичский 
район.

3.7. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных учреждениях утверждается постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район и изменяется не чаще 
одного раза в год по итогам фактических показателей за прошедший период.

3.8. Распределение расходов за присмотр и уход на одного ребенка по 
источникам финансирования:

40 % -  средства бюджета муниципального образования Гулькевичский 
район;

60 % -  средства родительской платы.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский район Н.В. Дудникова


